[bookmark: _GoBack][image: ]    Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧйрайонсаадминистрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми
1.
1.
от  26 февраля 2024 года                                                                                              №2 /236

	Об утверждении плана мероприятий
по реализации решений
районной конференции
МОД «Коми войтыр» от 14 ноября
2023 года

Во исполнение решений районной конференции МОД «Коми войтыр» от 14 ноября 2023 года, постановляю:
1. Утвердить план мероприятий по реализации решений районной конференции МОД «Коми войтыр» от 14 ноября 2023 года (согласно приложению).
2. Ответственным за исполнение мероприятий, указанным в приложении, предоставить информацию о ходе реализации плана в адрес заместителя руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» (Боброва Е.Б.) в срок до                        1 ноября 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Заместитель руководителя администрации
муниципального района «Сыктывдинский»                                                           Е.Б. Боброва

Приложение
к постановлению
администрации муниципального района
«Сыктывдинский»
От 26 февраля 2024 г. № 2/236

[bookmark: P28]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЙ РАЙОННОЙ КОНФЕРЕНЦИИ
МОД «КОМИ ВОЙТЫР» ОТ 14 ноября 2023 ГОДА

	 N
п/п
	         Мероприятия
	    Сроки
  исполнения
	     Ответственные

	                    Раздел 1. Организационная работа

	 1
	Рабочая встреча с главой администрации  муниципального района «Сыктывдинский» о совместной работе по реализации решений Сыктывдинской районной конференции коми народа и о разработке и принятии постановления «Об утверждении Плана мероприятий по выполнению резолюции Сыктывдинской районной  конференции коми народа от 14.11.2023 года»
	Январь
	Глава муниципального района «Сыктывдинский» - руководитель администрации

	 2
	Рабочие встречи с членами представительства по обсуждению промежуточных итогов выполнения решений районной отчётно-выборной конференции коми народа и ежегодных конференций прошлых лет с приглашением членов администрации муниципального района «Сыктывдинский» (по необходимости)
	Ежеквартально
	Заместитель руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский»;
отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	 3
	Участие в подготовке и проведении XIII съезда коми народа
	Январь-Июль
	Отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	 4
	Участие в заседаниях Исполкома МОД «Коми войтыр»
	Ежеквартально
	Заместитель руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский»

	 5
	Подготовка материалов для СМИ о деятельности Сыктывдинского представительства МОД «Коми войтыр»
	Постоянно
	Отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	 6
	Оказание содействия в проведение ежегодной конференции коми народа
	Октябрь
	Отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	      Раздел 2. Мероприятия по выполнению Сыктывдинской конференции коми народа

	 1
	Совместное заседание с администрацией муниципального района «Сыктывдинский» по планированию  работы
	Январь
	 Администрация муниципального района «Сыктывдинский»

	 2
	Мониторинг изучения коми языка в школах, в дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования.
	Январь-Февраль
	Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»

	 3
	Мониторинг использования коми языка при проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры Сыктывдинского района
	Январь-февраль
	Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	 4
	Обеспечение исполнения музыкальных и литературных произведений на коми языке во время проведения культурно-массовых мероприятий, а также трансляция коми песен в местах отдыха в праздничные и выходные дни
	В течении года
	Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	 5
	Совместное заседание представительства и районного Совета депутатов по обсуждению вопроса о выполнении Закона РК «О государственных языках РК»
	2 квартал
	Отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью;
Совет муниципального района «Сыктывдинский»

	 6
	 Круглый стол Сыктывдинского представительства МОД «Коми войтыр» с участием Общественной палаты, депутатов районного Совета и Советов поселений, руководителей образовательных организаций и учреждений культуры по обсуждению итогов общественного мониторинга изучения коми языка и коми литературы и использования коми языка при проведении мероприятий в сфере культуры
	2 квартал
	Заместитель руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский»;
отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью;
Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»;
Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»;
Общественная палата;
Совет муниципального района

	 7
	Организация участия населения района в просветительской акции «Ӧтувъя коми диктант»
	февраль
	Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»;
Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	8
	Организация просветительской акции для учащейся молодёжи «30 лет Конституции Республики Коми»
	февраль
	Территориальная избирательная комиссия Сыктывдинского района

	9
	Онлайн поздравление бойцам СВО ко Дню защитников Отечества с использованием коми языка
	Февраль
	Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»;
Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	10
	Конкурс чтецов на коми языке о маме «Менам мам»
	27.02-05.03 онлайн участие
06.03 финал, очно
	Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»;
Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	11
	Подготовка конкурсантки и участие в районном конкурсе красоты среди коми девушек «Райда»
	Март
	Руководитель Сыктывдинского представительства МОД «Коми войтыр»

	12
	Поздравление  тружеников тыла, детей войны  и ветеранов локальных войн с Днём Победы
	Май
	Руководитель общественной палаты;
Главы сельских поселений;
отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью

	13
	Субботники в населённых пунктах
	Апрель-май
	Главы сельских поселений

	14
	Общественный контроль за скашиванием борщевика вокруг домохозяйств и в общественных местах
	Май-август
	Главы сельских поселений

	15
	Велопробег Выльгорт - Шошка
	Август
	Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»

	16
	Творческий вечер «Гордость Сыктывдина» (вечер, посвящённый В.Н.Муравьёву)
	Август
	Музей истории и культуры Сыктывдинского района имени Эмилии Алексеевны Налимовой

	17
	Участие в торжественных линейках, родительских собраниях  образовательных организаций
	Сентябрь
	Управление образования муниципального района «Сыктывдинский»

	18
	Фестиваль «Менам рӧдвуж»
	Октябрь
	Управление  культуры и спорта администрации
муниципального    района
«Сыктывдинский»;
Руководитель Сыктывдинского представительства МОД «Коми войтыр»

	19
	Подготовка ежемесячной коми язычной страницы в газете «Наша жизнь»
	Постоянно
	Редакция газеты «Наша жизнь»

image1.jpeg